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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát: Mgr. Kateřina Ládová

Školitel: PharmDr. Petra Matoulková, Ph.D.; PharmDr. Magda Vytřísalová, Ph.D. (konzultant)

Název disertační práce: Význam hodnocení adherence k léčbě pomocí výpovědi pacienta

v posouzení účinnosti farmakoterapie

Úvod a cíle: Adherence k léčbě je velmi variabilním faktorem, který může ovlivnit terapeutickou

hodnotu léčiva. Především u chronických onemocnění představuje non-adherence problém, který

může mít zdravotní, sociální, ale i ekonomické následky. V měření adherence je často využívána

metoda výpovědi pacienta (VP), která je mimo jiné snadno aplikovatelná do výzkumu i do

každodenní klinické praxe. Sledování adherence pomocí VP může přispět nejen k maximalizaci

terapeutické účinnosti, ale i k minimalizaci rizika selhání terapie. Standardizace procesu měření je

však nezbytná. Navíc, některé obtížně monitorovatelné faktory typu healthy adherer effect (HAE)

odrážející tendenci pacientů pečovat o své zdraví mohou mít příznivý vliv na výstupy léčby. Tyto

výsledky pak mohou být nesprávně přisouzeny analyzované terapii. Hlavními cíli této dizertační

práce proto bylo: 1) zhodnotit literární doklady o významu HAE při hodnocení adherence k léčbě a

výsledků farmakoterapeutických intervencí; 2) ověřit psychometrické vlastnosti české verze

dotazníku Medication Adherence Report Scale (MARS-CZ) u pacientů užívajících dlouhodobě statiny

a zhodnotit vztah adherence k dosažení cílových hladin LDL cholesterolu (LDL-ch); 3) analyzovat

adherenci k léčbě a compliance k dávkovému režimu perorálních bisfosfonátů (BIS) pomocí

dotazníků specificky uzpůsobených terapii osteoporózy.

Metodika: 1) Pomocí systematického přehledu literatury z databází PubMed, EMBASE a Cochrane

Register of Controlled Trials byly identifikovány randomizované kontrolované studie (RCT) a

observační studie zabývající se problematikou HAE. Hodnocen byl vztah mezi HAE, adherencí k léčbě

a zdravotními výstupy. 2) V rámci prospektivní tříměsíční průřezové studie byli osloveni ambulantní

pacienti dlouhodobě užívající statiny. Prostřednictvím anonymního strukturovaného rozhovoru byla

mimo jiné analyzována adherence k léčbě pomocí MARS-CZ. Ke dni rozhovoru byl proveden sběr dat

ze zdravotnické dokumentace pacientů stran osobní a lékové anamnézy a LDL-ch vyšetření. Na

základě toho byly u pacientů stanoveny cílové hodnoty LDL-ch a výše kardiovaskulárního (KV) rizika.

Testována byla spolehlivost a validita MARS-CZ a dále vztah mezi adherencí k léčbě, dosažením
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cílovéhoLDL-ch a velikostí KV rizika. Pro statistickou analýzu byly použity vybrané testy a hladina

významnosti p < 0,05. 3) V prospektivní multicentrické studii byla u žen ≥ 55 let s rizikem

osteoporotické zlomeniny měřena adherence k léčbě pomocí Osteoporosis Specific Morisky

Medication Adherence Scale (OS-MMAS). Compliance byla detekována ve vztahu k pěti instrukcím

vzhledem k dávkovému režimu perorálních BIS. Analýza adherence byla doplněna o zhodnocení

postojů pacientek k léčbě pomocí české verze Beliefs about Medicines Questionnaire (BMQ-CZ).

Výsledky: 1) Identifikováno bylo 7 studií (2 RCT a 5 kohortových studií). Výskyt HAE nekoreloval

s mortalitou, nicméně jedna RCT detekovala přítomnost HAE ve vztahu k surogátu (kostní

minerálová denzita). Design observačních studií byl založen na skupinovém účinku léčiv, přičemž ale

ani zde nebyl HAE odhalen. Faktory potenciálně spojené s chováním pacientů (př. kouření,

pravidelné prohlídky, očkování) s HAE jednoznačně nesouvisely. 2) Ze 157 pacientů se 136 (86,6 %)

zúčastnilo rozhovoru (67 mužů, průměrný věk 66,1 let; 69 žen, průměrný věk 65,9 let). Průměrné

skóre MARS-CZ bylo 24,4 bodů, přičemž se projevilo pozitivní zkreslení (92,6 % pacientů vykazovalo

vysokou adherenci k léčbě). Zaznamenány byly dostatečná vnitřní spolehlivost (α = 0,54), silná

test-retest stabilita (r = 0,83, p < 0,001; ICC = 0,63, 95% CI: 0,35–0,81) a pozitivní korelace

s osmipoložkovým dotazníkem Morisky Medication Adherence Scale (r = 0,62, p < 0,001). Adherence

podle MARS-CZ byla asociována s dosažením cílového LDL-ch a velikostí KV rizika (p < 0,05). To

znamená, že pacienti, kteří nedosáhli cílového LDL-ch, vykazovali nízkou adherenci k léčbě a 89 %

z nich bylo ve velmi vysokém KV riziku. 3) Z 363 pacientek (průměrný věk 68,9 let) zahrnutých do

konečné analýzy užívalo 36,6 % týdenní a 63,4 % měsíční BIS. Průměrné skóre OS-MMAS bylo 7,58

bodů. Adherence podle OS-MMAS korelovala pouze s BMQ-CZ necessity (p < 0,01). Compliance ke

všem pěti instrukcím vykazovalo jen 43,5 % pacientek. Pacientky s měsíčními BIS měly nižší

compliance k dostatečnému lačnění a setrvání ve vzpřímené poloze po užití BIS (p < 0,001).

Závěr: 1) Problematikou HAE se zabývalo jen málo studií, které neposkytly konzistentní závěry.

Význam HAE lze očekávat zejména u zdravotních výstupů, které mohou být více ovlivněny chováním

pacienta. Jedním z doporučení může být začlenit do metodiky observačních studií detekci tendence

pacientů aktivně pečovat o své zdraví. 2) MARS-CZ byl prokázán jako dostatečně přijatelný nástroj

pro měření adherence k léčbě. V ambulantním prostředí může být použit pro včasné odhalení

non-adherence u pacientů, u kterých nebylo dosaženo žádoucích výsledků terapie, a přispět tak ke

zlepšení péče o chronicky léčené pacienty. 3) Přes relativně vysokou adherenci podle OS-MMAS

korelující však s potřebností léčby, většina pacientek nedodržovala správný dávkový režim BIS, což

může vést k nižší absorpci a vyššímu výskytu nežádoucích účinků BIS.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate: Mgr. Kateřina Ládová

Supervisor: PharmDr. Petra Matoulková, Ph.D.; PharmDr. Magda Vytřísalová, Ph.D. (Consultant)

Title of Doctoral Thesis: The Importance of Self-Reported Medication Adherence in the Evaluation

of the Effectiveness of Pharmacotherapy

Introduction and Objective: Medication adherence (MA) is a highly variable factor affecting the

response to the therapy. Especially in chronic disease, non-adherence presents a problem that may

have health, social, and even economic consequences. Measuring MA is the most often performed

by self-reported surveys which enables, among others, their simple application in research as well

as in every day clinical practices. Self-reported MA monitoring may contribute to maximizing the

effectiveness of pharmacotherapy and minimizing the risk of therapy failure, however,

standardization of measuring process is needed. Moreover, some factors such as healthy adherer

effect (HAE), which reflect patient health seeking behaviour but cannot be easily monitored, can

favourably affect health outcomes. Acquired results may then be incorrectly attributed to drug

therapy examined in the study. Hence, the main aims of this doctoral thesis were: 1) to reviewed

the literature assessing the HAE impact on MA and treatment outcomes; 2) to verify the

psychometric properties of the Czech version of Medication Adherence Report Scale (MARS-CZ) in

patients chronically treated with statin and evaluate the relationship with low density lipoprotein

cholesterol (LDL-c) goal achievement; 3) to analyse self-reported MA and compliance to dosing

regimen of oral bisphosphonates (BIS) by questionnaires specifically fitted to the therapy of

osteoporosis.

Methods: 1) Randomized controlled trials (RCT) and observational studies dealing with HAE were

identified based on the systematic overview of literature from PubMed, EMBASE, and Cochrane

Register of Controlled Trials. Included studies were further evaluated in respect of relationships

between HAE, MA, and health outcomes. 2) In the cross-sectional three-month prospective study

outpatients chronically used statins. Anonymous structured interview was performed to determine


[…]


v dalším výzkumu podaří potvrdit korelace s objektivními parametry účinnosti léčby, je to cesta, jak

standardizovaným způsobem dosáhnout cílů terapie.

Již bylo předestřeno, že s adherencí obvykle souvisí postoje pacientů k terapii i k péči o své zdraví.

Součástí monitorování adherence k léčbě by proto mělo být zohlednění dalších aspektů spojených

s chováním pacientů. Získaná data naznačila, že s adherencí k předepsané léčbě korelovalo nejen

vnímání potřebnosti léčby, ale také užívání volně prodejných přípravků a doplňků stravy. I znalost

těchto faktorů může přispět k racionálnější péči o pacienty. Proto je důležité podpořit pacienty, aby

se pokusili vyjádřit své postoje k léčbě a ke svému zdraví, a na základě toho individualizovat terapii.

Výhled do budoucna

Vytvoření efektivních modelů zachycujících všechna úskalí adherence k léčbě vyžaduje dostatečně

velké studie s využitím víceúčelových kvalitních nástrojů pro její měření. Tyto modely by měly

propojit zdravotní, sociální i psychologické aspekty týkající se chování pacienta. Výsledky

předkládané práce jsou střípkem mozaiky celé této problematiky. Při zohlednění limitů jednotlivých

nástrojů měření a znalosti faktorů potenciálně ovlivňujících adherenci k léčbě však mohou pomoci

ke spolehlivému a validnímu měření adherence k léčbě i k optimalizaci managementu chronické

terapie českých pacientů.

Naší snahou je kvalitním výzkumem přispět k jednotnosti problematiky adherence a přenést tyto

myšlenky mezi vědeckou komunitu a postupně i do klinické praxe. Jednou z možností, jak sdílet
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informace, jsou odborná setkání. Kvalitativními i kvantitativními aspekty adherence, compliance,

perzistence a konkordance se zabývá mezinárodní sdružení ESPACOMP. Chování pacientů ve vztahu

k jejich léčbě nebo své zkušenosti s monitoringem non-adherence je tak možné diskutovat na

výročním sympoziu této organizace, které se v roce 2015 poprvé uskuteční v České republice.163

Výzvou pro další výzkumné práce je zmapovat vhodné metody, jak adherenci a důvody

non-adherence monitorovat, a jak posílit adherenci k léčbě, respektive podpořit pacientovu roli

v péči o své zdraví. Na dílčí výsledky dizertační práce bychom chtěli navázat především ověřením

získaných dat a rozšířením měření adherence k léčbě v rámci primární péče. Kombinace metod se

jeví jako vhodný způsob, jak pojmout zároveň více aspektů vztahujících se k adherenci k léčbě. Vedle

farmakoterapie navíc hrají v managementu terapie chronických onemocnění neméně významnou

roli nefarmakologické intervence (stravovací návyky, fyzická aktivita, preventivní screeningy apod.).

Sledování adherence k těmto strategiím je často problematické z důvodu nároků na délku a velikost

studie. Zejména však chybí doklady o dobře měřitelných výstupech těchto studií. I s vědomím

těchto limitů se naše výzkumná skupina rozhodla analyzovat vliv prostředků komplementární a

alternativní medicíny na adherenci k chronické léčbě. Současné pojetí medicíny založené na

důkazech zaujímá pozitivní přístup v začlenění komplementární a alternativní medicíny do

terapeutických plánů, pokud jsou zachovány principy bezpečnosti péče o pacienta. Naším cílem je

detailněji se zaměřit na tento vztah a pokusit se tak odhalit další stránku postojů pacientů

k farmakoterapii.

Péče poskytovaná farmaceutem je vedle lékařské a ošetřovatelské péče nedílnou součástí zdravotní

péče. Proto je na místě zabývat se rovněž možným zapojením farmaceuta do péče o pacienty, kteří

vykazují non-adherenci k léčbě.
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6. Seznam zkratek

ADEOS Adherence Evaluation of Osteoporosis Treatment

angl. z anglického originálu

BIS bisfosfonáty

BMD bone mineral density (kostní minerálová denzita)

BMQ Beliefs about Medication Questionnaire

BMQ-CZ česká verze Beliefs about Medication Questionnaire

CI konfidenční interval

ČR Česká republika

DXA duální rentgenová absorpciometrie

EMZ elektronické monitorovací zařízení

ESPACOMP European Society of Patient Adherence, Compliance, and Persistence

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

DRP drug-related problem (lékový problém)

HAE healthy adherer effect

HDL-ch high density lipoprotein cholesterol (HDL cholesterol)

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

ICC intra-class korelační koeficient

INR international normalized ratio

IOF International Osteoporosis Foundation

KV kardiovaskulární

LCD liquid crystal display (displej z tekutých krystalů)

LČ léčivo

LDL-ch low density lipoprotein cholesterol (LDL cholesterol)

LP léčivý přípravek
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MARS Medication Adherence Report Scale

MARS-CZ česká verze Medication Adherence Report Scale

MEMS Medication Event Monitoring System

MESH Medical Subject Heading

MMAS Morisky Medication Adherence Scale

MPR medication possession ration

NÚ nežádoucí účinek

OP osteoporóza

OS-MMAS Osteoporosis Specific Morisky Medication Adherence Scale

OTC over the counter

p hladina významnosti

p. o. perorální

PDC proportion days covered

r korelační koeficient

RCT randomised controlled trial (randomizovaná kontrolovaná studie)

SCORE Systematic Coronary Risk Evaluation

SD standard deviation (směrodatná odchylka)

SF Short Form Health Survey

SPC souhrn údajů o přípravku

TK tlak krve

USA Spojené státy americké

VB Velká Británie

VP výpověď pacienta (self-reported adherence)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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