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Adherence k doporučovaným léčebným opatřením, včetně medikamentózní terapie, se před několika

stalo aktuálním tématem také klinické mediciny a to zvláště u nemocných s chronickými, definitivně

nevyléčitelnými onemocněními. Ukázalo se, že tzv. „non-adherence“ se může významně uplatňovat

při ztrátě odpovědi na doporučovanou léčbu, vzniku komplikací a nutnosti zavedení invazivních

postupů včetně chirurgické léčby. Pevné ukotvení terminologie, taxonomie a validace efektivních

nástrojů k posouzení adherence k léčebným postupům, je aktuální a velmi potřebná činnost, která

může zvýšit efektivitu současných léčebných postupů.

Dizertační práce: „Význam hodnocení adherence k léčbě pomocí výpovědi pacienta v posouzení

účinnosti farmakoterapie“

Obecné poznámky

Dizertační práce je napsána na 96 stranách textu, zahrnuje 12 tabulek a 5 obrázků; na konci je

připojeno celkem 5 prací uchazečky, které na zmíněné téma publikovala, dvě v zahraničním a tři

v domácím písemnictví. Práce je členěna podle zvyklostí vědecké práce, je napsána čtivým,

spisovným jazykem. Na závěr dizertace je podrobný seznam použité literatury zahrnující celkem 163

titulů, publikovaných v recentní době.

Obsahová stránka dizertace

Z hlediska obsahového je práce rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části seznamuje čtenáře

se současnými poznatky v posuzování adherence, zahrnující terminologické a taxonomické

vysvětlivky a přehled nejužívanějších nástrojů, které se ke zkoumání adherence využívají. Podrobně

se věnuje především nepřímému posuzování adherence pacienta na základě jeho subjektivního

hodnocení (výpověď pacienta). V tomto ohledu popisuje, ale také kriticky hodnotí některé nástroje

jako jsou „Morisky Medication Adherence scale“ (MMAS-4; MMAS-8) nebo pětipoložková“

Medication Adherence Report Scale“ (MARS-5). Autorka v této části prokazuje hluboké teoretické

zkušenosti a velký přehled v uvedené problematice.

V praktické části dizertace jsou rozebrány výsledky dvou projektů: První posuzuje adherenci k léčbě

statiny a význam pro klinickou praxi na dosažení léčebního cíle, konvergentní validitu a divergentní

validitu MARS-CZ (přeložená verze MARS-5). V této části se ukázalo, že vysokou adherenci na léčbu

statiny vykazovalo 89% probandů. V následné diskuzi autorka kriticky hodnotí zjištěné výsledky

s možností subjektivního nadhodnocení adherence k léčbě. Ve druhé, praktické části dizertace svoji

pozornost zaměřila na monitorování non-adherence k léčbě bifosfonáty u žen s rizikem

osteoporotické zlomeniny. Jako v první studii u byla zjištěna relativně velmi vysoká adherence, kterou

vykazovalo 67% respondentek a jen 6% z nich vykazovalo nízkou adherenci k léčbě. Přinesla zajímavé

výsledky o rozdílech v adherenci k různým dávkovým režimům pro bifosfonáty (denní, týdenní a

měsíční formy).

Otázky do diskuze:

1. Jak ovlivňuje věk probandů adherenci k medikamentózní léčbě? Byla vysoká frekvence

výborné adherenc e k léčbě (89% v první studii se statiny a 63% ve druhé studii s bifosfonáty)

ovlivněna také věkem nemocných ( průměrný věk 66.1 r. resp 68.9 r. a 72% probandů bylo

důchodců) ?

2. Práce validovala dotazník MARS-CZ na dvou souborech starších probandů. Považuje autorka

tyto dvě studie za dostatečně rozsáhlé, aby se zmíněný instrument mohl využívat u ostatních

chronických onemocnění (IBD), u kterých se průměrný věk pohybuje kolem 30ti let ?

Závěr:

Mgr.Kateřina Ládová ve své dizertační práci prokázala hluboké znalosti, schopnost tvůrčí,

systematické, vědecké práce a vytvořila hodnotné dílo, jehož závěry mají implikaci pro lékárnickou i

klinickou praxi. Na základě výše uvedeného doporučuji, aby příslušná hodnotící komise udělala

jmenované akademický titul Ph.D.

V Praze dne 30.června 2015

Prof.MUDr.Milan Lukáš,CSc